
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO, ORGANISMI DI CONTROLLO E GARANZIA
                            

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1750  del  13/11/2020

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore EVANGELISTA AUGUSTO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento EVANGELISTA AUGUSTO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

C.I.G.: Z472F2F19B - Servizio trimestrale di presidio per la manutenzione edile e impiantistica delle sedi del Consiglio
regionale del Lazio - Approvazione trattativa diretta n. 1484984  sul MEPA di Consip s.p.a. - Affidamento all'operatore
economico: 3S Costruzioni Ferroviarie s.r.l. - Nomina RUP e DEC - Impegno di spesa.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 16 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00799 18/11/2020



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  1750  del  13/11/2020

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U02043/000 21.367,11 01.06   1.03.02.09.008

Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

3S COSTRUZIONI FERROVIARIE
Plurienalità 1 Imp. 2021: 24.928,30

CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.2.01.07.008 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni

immobili

Debiti verso fornitori

Pagina  2 / 16



OGGETTO: C.I.G.: Z472F2F19B - Servizio trimestrale di presidio per la manutenzione edile e 

impiantistica delle sedi del Consiglio regionale del Lazio - Approvazione trattativa diretta n. 1484984  

sul MEPA di Consip s.p.a. - Affidamento all’operatore economico: 3S Costruzioni Ferroviarie s.r.l. - 

Nomina RUP e DEC - Impegno di spesa. 

 

I L   D I R E T T O R E    

 

VISTO la Legge statutaria della Regione Lazio 11 novembre 2004, n. 1, ed in particolare l’art. 24 

che sancisce la piena autonomia funzionale e contabile del Consiglio Regionale; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, “Legge di contabilità regionale”; 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29, “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2020-2022”; 

VISTA la deliberazione consiliare 21 dicembre 2019, n. 14, “Bilancio di previsione finanziario 

2020-2022”; 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 21 dicembre 2019, n. 269 “Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Approvazione del 

“Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le 

entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese”; 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 21 dicembre 2019, n. 270 “Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Approvazione del 

“Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 15 gennaio 2020, n. 10“Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di 

spesa ai Servizi del Consiglio regionale ai sensi della legge regionale 27 dicembre 2019, 

n. 29”; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, “Regolamento di 

organizzazione del Consiglio regionale”; 

VISTA la determinazione della Segreteria Generale del 22 gennaio 2019, n. 54 “Istituzione delle 

aree e degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca determinazione 30 ottobre 2018, 

n. 777”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 1 febbraio 2019, n. 2 con il 

quale, previa deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 31 gennaio 2019 n. 21, è stato 

conferito al Dott. Aurelio Lo Fazio l’incarico di Direttore del Servizio “Amministrativo”; 

VISTA  la determinazione del Segretario generale n. 64 dell’8 febbraio 2017, con la quale all’avv. 

Giulio Naselli di Gela è stato conferito l’incarico di Dirigente dell’Area “Gare, Contratti”;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 1 febbraio 2019, n. 1 con il 

quale, previa deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 31 gennaio 2019 n. 22, è stato 

conferito all’Ing. Vincenzo Ialongo l’incarico di Direttore del Servizio “Tecnico, 

Organismi di controllo e garanzia”; 

 

 

 

 

 

 

Pagina  3 / 16



VISTO il d.lgs. 50/2016 e successive modifiche, in particolare: 

- l’articolo 32, che disciplina le diverse fasi delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici e, più puntualmente, il comma 2, relativamente alla determinazione a contrarre, 

anche in forma semplificata, e al contenuto della stessa; 

- l’articolo 36, comma 2, lettera a) e comma 6, che prevedono, tra l’altro, l’affidamento 

diretto di contratti pubblici di importo inferiore a € 40.000,00 anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici, mediante procedure negoziate di scelta 

del contraente interamente gestite per via elettronica e, tra di esse, quella che si svolge 

attraverso il Mercato elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MePA), realizzato dal 

Ministero dell'Economia e delle finanze sulle proprie infrastrutture tecnologiche, 

avvalendosi di Consip S.p.A.; 

- l’articolo 58, che disciplina le procedure di scelta del contraente svolte attraverso 

piattaforme telematiche di negoziazione; 

VISTO il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 (Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50) e la legge 14 giugno 2019, n. 55 (Conversione in legge, 

con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, recante disposizioni urgenti per 

il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi 

infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici); 

VISTE le Linee guida A.N.A.C. n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del 

Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate con la deliberazione 

del Consiglio 11 ottobre 2017, n. 1007; 

VISTE  le Linee guida A.N.A.C. n. 4 aggiornate, recanti:“Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con la 

deliberazione del Consiglio 10 luglio 2019, n. 636; 

CONSIDERATO che alla data del 31 marzo 2019 è risolto per intervenuta scadenza del termine finale il 

contratto per lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria nelle sedi e negli uffici 

dell’Amministrazione e che è altresì scaduto alla data del 06 novembre 2020 un servizio 

temporaneo di presidio, idoneo ad assicurare le sole emergenze e le minime manutenzioni 

occorrenti in tale ambito; 

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio Tecnico, Organismi di Controllo e Garanzia 

15 febbraio 2019, n. 120, con la quale si è approvato il progetto previsto dall’art. 23, 

comma 15 del d.lgs. 50/2016, e la successiva determinazione del Direttore del Servizio 

Amministrativo16 luglio 2019, n. 624 concernente: CIG: 79395281C6 Servizio di 

manutenzione edile ed impiantistica delle sedi del Consiglio regionale del Lazio. 

Approvazione documentazione di gara e avvio procedure, con la quale è stata indetta la 

relativa gara europea per l’affidamento quinquennale del servizio di cui trattasi; 

CONSIDERATO  nelle more, che questo Consiglio Regionale, al fine il assicurare le condizioni di sicurezza, 

salute e decoro strumentali all’ordinato funzionamento degli uffici, ha necessità di 

acquisire un servizio di manutenzione edile, tramite presidio, per ovviare alle 

problematiche di più frequente verificazione; 

RITENUTO che il ricorso all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. 

50/2016, oltre ad essere facoltà riconosciuta dalla legge alle stazioni appaltanti è 

considerato nello specifico caso strumento idoneo, in termini di efficacia e rapidità delle 

procedure offerte dall’ordinamento, ad assicurare una soluzione temporanea ai suddetti 

ordini di problemi; 

Pagina  4 / 16



VISTA la precedente determinazione a firma del direttore del Servizio Tecnico Strumentale, 

Organismi di Controllo e Garanzia, n. 378 del 9 aprile 2019, con la quale si approva la 

documentazione tecnica e prestazionale, nonché il quadro economico di progetto, che 

espone un corrispettivo stimato, di € 39.087,10 (euro: trentanovemilaottantasette/10) di cui 

€ 260,52 (euro: duecentosessanta/52) quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e 

per un corrispettivo globale al lordo di I.V.A. pari ad € 47.686,26; 

CONSIDERATO di poter utilizzare il suddetto schema procedurale anche per l’affidamento di cui trattasi, in 

quanto individua tecnicamente le prestazioni in oggetto, ne dà una valutazione economica 

ed è traducibile un strumento utile per una negoziazione e per la successiva stipula ed 

esecuzione delle prestazioni in appalto; 

VISTA la nota a firma del direttore del Servizio “Amministrativo” trasmessa con prot. RI 0002812 

del 11.11.2020 avente ad oggetto “Servizio trimestrale di presidio per la manutenzione 

edile e impiantistica T.D. 1484984 O.E. 3S Costruzioni Ferroviarie. Trasmissione offerta.” 

VISTA la suddetta Trattativa Diretta sul MePA. n. 1484984 ,diramata verso l’operatore economico 

3S Costruzioni Ferroviarie s.r.l. con sede legale in Fonte Nuova (RM), Via I Maggio 33/a , 

p.iva. 12841441004, per un corrispettivo a base d’asta di € 39.087,10 (euro: 

trentanovemilaottantasette/10) di cui € 260,52 (euro: duecentosessanta/52) quali oneri per 

la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A.; 

VISTA l’offerta del destinatario (ID: 887036) che, alla luce del ribasso unico del 3.50%, espone un 

corrispettivo di € 37.947,06 (euro: trentasettemilanovecentoquarantasette/06), di cui € 

260,52 (euro: duecentosessanta/52) quali oneri per la sicurezza,oltre I.V.A.; 

VISTA la permanenza dei profili di interesse pubblico sottesi all’intervento; 

CONSIDERATO di poter approvare gli esiti della Trattativa Diretta n. 1484984, risultante dall’allegato file 

in formato .pdf, generato sui Sistemi di Consip s.p.a.; 

RITENUTO di poter nominare l’Ing. Augusto Evangelista quale Responsabile Unico del Procedimento, 

ai sensi dell’art. 31, del d.lgs. 50/2016 ed il Geom. Mauro Gentili quale Direttore di 

Esecuzione del Contratto, in quanto in possesso dei requisiti di moralità e idoneità 

professionale; 

CONSIDERATO che il CIG acquisito, riferito all’esecuzione del servizio/fornitura in argomento, è il 

seguente: Z472F2F19B; 

TENUTO CONTO che il servizio inizierà presumibilmente il 23/11/2020 sicché, essendo stabilita una durata 

di tre mesi (tredici settimane) decorrenti dall’avvio, il termine sarà il 19/02/2020; 

CONSIDERATO pertanto di poter rendere eseguibile detto intervento, impegnando/prenotando, in favore di 

3S Costruzioni Ferroviarie s.r.l., la relativa spesa I.V.A. compresa di € 46.295,41 (euro 

quarantaseimiladuecentonovantacinque/41) sul Cap. U02043 U.1.03.02.09.008 del bilancio 

del Consiglio Regionale cosi suddivisa: 

- impegno esercizio finanziario 2020 - € 21.367,11 

- prenotazione esercizio finanziario 2021 - € 24.928,30 

CONSIDERATO che sono stati esperiti utilmente e in parte sono in corso presso altre Autorità i controlli 

sull’operatore economico individuato nella Trattativa Diretta, in conformità alle già citate 

linee guida A.N.A.C. n. 4, talché si adotta la presente determinazione sotto condizione di 

revoca/risoluzione dell’affidamento, in caso di accertamento negativo; 

VISTO l’articolo 17-ter del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633 

(“Istituzione e disciplina dell'imposta sul valore aggiunto”) e successive modifiche, a 

termini del quale le pubbliche amministrazioni provvedono, per qualsiasi tipologia di 

acquisto rilevante ai fini IVA, a versare direttamente all’erario l’IVA addebitata in fattura 

dai loro fornitori (c.d. “split payment”); 

Pagina  5 / 16



VISTO il d.lgs. 27 dicembre 2018, n. 48 (Attuazione della direttiva UE n. 2014/55 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014, relativa alla fatturazione elettronica negli 

appalti pubblici); 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 concernente “Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle Pubbliche Amministrazioni” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

     D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni sopra esposte che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

1. di prendere atto della nota a firma del direttore del Servizio “Amministrativo” trasmessa con prot. 

RI 0002812 del 11.11.2020 avente ad oggetto “Servizio trimestrale di presidio per la 

manutenzione edile e impiantistica T.D. 1484984 O.E. 3S Costruzioni Ferroviarie. Trasmissione 

offerta.” 

2. di approvare degli esiti della suddetta Trattativa Diretta n. 1484984 sul MePA di Consip s.p.a., ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) d.lgs. 50/2016, per l’affidamento del Servizio trimestrale di 

presidio per la manutenzione edile e impiantistica delle sedi del Consiglio regionale del Lazio” e 

pertanto di aggiudicare in favore dell’operatore economico 3S Costruzioni Ferroviarie s.r.l. con 

sede legale in Fonte Nuova (RM), Via I Maggio 33/a , p.iva. 12841441004, per un corrispettivo di 

aggiudicazione di € 37.947,06 (euro: trentasettemilanovecentoquarantasette/06), di cui € 260,52 

(euro: duecentosessanta/52) quali oneri per la sicurezza, oltre I.V.A.; 

3. di incaricare l’Ing. Augusto Evangelista quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31, del d.lgs. 50/2016 ed il Geom. Mauro Gentili quale Direttore di Esecuzione del 

Contratto; 

4. di rendere eseguibile detto intervento, impegnando/prenotando, in favore di 3S Costruzioni 

Ferroviarie s.r.l., la relativa spesa I.V.A. compresa di € 46.295,41 (euro 

quarantaseimiladuecentonovantacinque/41) sul Cap. U02043 U.1.03.02.09.008 del bilancio del 

Consiglio Regionale cosi suddivisa: 

- impegno esercizio finanziario 2020 - € 21.367,11 

- prenotazione esercizio finanziario 2021 - € 24.928,30 

5. di trasmettere il presente provvedimento al punto ordinante, avv. Giulio Naselli di Gela, per 

generare la relativa stipula, con valore negoziale; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 

del d.lgs. 33/2013 e, per l’effetto, di pubblicare la presente determinazione sul sito 

“Amministrazione Trasparente”; 

7. di trasmettere la presente determinazione al Servizio “Amministrativo” al Servizio “Prevenzione 

della corruzione, Trasparenza” e al RUP per il seguito di rispettiva competenza. 

 

              Ing. Vincenzo IALONGO 

 

Pagina  6 / 16



CRL.REGISTRO UFFICIALE.0018891.I.11-11-2020.h.09:43

Pagina  7 / 16



Pagina  8 / 16



Pagina  9 / 16



Pagina  10 / 16



Pagina  11 / 16



Pagina  12 / 16



Pagina  13 / 16



Pagina  14 / 16



Pagina  15 / 16



Pagina  16 / 16


